UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BQL-QHXD Hải Phòng, ngày       tháng 9 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ, Nghị định 05/2025/NĐ-

CP của Chính phủ theo mô hình mới

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp;

- Các doanh nghiệp thứ cấp trong khu công nghiệp;

- Trung tâm Xúc tiến đầu tư-Việc làm-Hỗ trợ doanh nghiệp Hải

Phòng;

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Ban Quản lý Khu

kinh tế Hải Phòng.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 8859/VP-

NC ngày 16/9/2025 về việc triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ, Nghị định 05/2025/NĐ-CP của Chính phủ theo mô hình mới.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) yêu cầu: Các doanh

nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, Trung tâm Xúc tiến đầu tư-Việc

làm-Hỗ trợ doanh nghiệp Hải Phòng, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc

Ban Quản lý, các doanh nghiệp thứ cấp trong khu công nghiệp thực hiện các công

việc sau:

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Kế hoạch

số 162/KHUBND ngày 09/7/2025, của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng tại

Văn bản số 3575/BQL-QHXD ngày 08/8/2025 về việc triển khai thực hiện Luật

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 2024; Nghị định 105/2025/NĐ-CP

ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định 106/2025/NĐ-

CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Thực hiện thẩm định thiết kế, công tác kiểm tra nghiệm thu tại Ban Quản

lý theo phân cấp quản lý quy định tại: điểm a khoản 3 Điều 4, Điều 6 và điểm b

khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu để Ban Quản lý phối hợp cùng Công an thành

phố kiểm tra định kỳ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo phân

cấp quản lý theo quy định tại: điểm a khoản 3 Điều 4, Điều 6 và điểm b khoản 2

Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Khi có các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và

2

Nghị định số 106/2025/NĐ-CP trên địa bàn quản lý, đề nghị có văn bản phản

hồi gửi Ban Quản lý, Ban Quản lý báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định.

- Các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp có trách nhiệm phổ

biến, tuyên truyền và gửi Văn bản này đến các chủ đầu tư thứ cấp trong Khu

công nghiệp do mình đang quản lý.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng thông báo để các đơn vị, doanh

nghiệp biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- TB, PTB N.Q.Minh;

- Lưu: VP, QHXD.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Minh

		2025-09-23T11:09:23+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Minh <Nguyenquangminh.heza@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-23T14:21:29+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-23T14:21:30+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-23T14:21:30+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!